
30 марта

2011 года№ 3     

ПОЖАРНАЯ ПРОФИЛАКТИКА: «НЕ  ДОПУСТИТЬ ПОЖАРА»

На основании постановления Правитель-
ства Санкт-Петербурга «О создании Санкт-
Петербургских государственных учреждений 
противопожарной службы Санкт-Петербурга» 
от 01.08.2005г. № 1140 на территории Невского 
района  20 марта 2006 года было создано Санкт-
Петербургское государственное учреждение 
«Пожарно-спасательный отряд противопожарной 
службы по Невскому району Санкт-Петербурга».
Сегодня нам исполнилось 5 лет, можно подводить 

итоги.
Деятельность Отряда направлена на решение 

двух главных задач: тушение пожаров, с чем успеш-
но справляется личный состав 52 пожарной части 
и профилактика пожаров, которой занимаются спе-
циалисты отдела профилактики пожаров и  преду-
преждения чрезвычайных ситуаций. Цель проведе-
ния профилактических мероприятий– не допустить 
возникновение пожара.
Нашим отделом осуществляется  проведение    

комплекса мероприятий по профилактике пожаров   
на    объектах   собственности г. Санкт-Петербурга 
по Невскому району. Работа специалистов отдела 
заключается  в оказании методической помощи ру-
ководителям организаций и учреждений в решении 

вопросов пожарной безопасности, в подготовке рас-
порядительных документов по вопросам пожарной 
безопасности, а также в организации и проведении 
учений по эвакуации людей. Ежеквартально про-
водятся тренировки по эвакуации на объектах об-
разования, здравоохранения, социальной защиты 
населения и в крупных административных здани-
ях нашего района. Эта работа проводится в тесной 
связи с руководителями отделов администрации 
Невского района.
Большое внимание нашими специалистами 

уделяется работе с руководителями муниципаль-
ных образований. На территории каждого муни-
ципального образования  оборудованы учебно-
консультационные пункты, в которых проводится 
комплекс  мероприятий   по    противопожарной   
пропаганде среди  неработающего населения окру-
га. Для проведения занятий по  соблюдению правил 
пожарной безопасности в быту   привлекаются спе-
циалисты нашего отдела. 
Особое внимание мы уделяем работе с детьми и 

подростками. На базе 52 пожарной части органи-
зована секция по пожарно-прикладному спорту, в 
которой занимаются учащиеся образовательных 
учреждений, готовятся команды для участия в со-

ревнованиях «Дружина юных пожарных».
Среди школ района ежегодно проводятся со-

ревнования команд «Дружина юных пожарных». 
Команды-победители принимают участие в город-
ских соревнованиях. В 2010 году на городских сорев-
нованиях «Дружин юных пожарных» среди учащих-
ся образовательных учреждений Санкт-Петербурга 
команда Невского района заняла первое  место.
Кроме этого, в течение года в школах проводится 

конкурс «Безопасность глазами детей», игра «Клуб 
веселых и находчивых»,  и многое другое. Эта работа 
проводится совместно с сотрудниками Отдела над-
зорной деятельности Невского района МЧС России 
при содействии  руководителей отдела образования  
и социальной защиты населения администрации 
Невского района. 
Представителями жилищного агентства района 

регулярно проводятся рейды по обеспечению по-
жарной безопасности в жилом фонде и на прилегаю-
щей территории, к участию в которых привлекают-
ся специалисты нашего отдела. 
Деятельность подразделений Отряда постоянно 

освещается в средствах массовой информации, че-
рез газеты муниципальных образований, кабельное 
телевидение и радио.

Поздравляем коллектив пожарно-спасательного отряда с Юбилеем!
Начальник отдела профилактики пожаров и предупреждения ЧС
СПб ГУ «ПСО ППС по Невскому району Санкт-Петербурга»                      Б.В. Фертов



2

1. Настоящее Положение применяется в целях прове-
дения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов муниципального совета 
муниципального образования муниципальный округ 
Обуховский и проектов муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального совета муниципально-
го образования муниципальный округ Обуховский.
2.  Для целей настоящего Положения используются 

следующие понятия:
1) муниципальный совет – муниципальный 

совет муниципального образования муни-
ципальный округ Обуховский; 

2) антикоррупционная экспертиза - антикорруп-
ционная экспертиза муниципальных нор-
мативных правовых актов муниципального 
совета и проектов муниципальных норма-
тивных правовых актов муниципального 
совета;  

3) нормативный правовой акт – муниципальный 
нормативный правовой акт муниципального 
совета;

4) проект нормативного правового акта – проект 
муниципального нормативного правового 
акта муниципального совета;

5) коррупциогенные факторы - положения нор-
мативных правовых актов (проектов норма-
тивных правовых актов), устанавливающие 
для правоприменителя необоснованно 
широкие пределы усмотрения или возмож-
ность необоснованного применения исклю-
чений из общих правил, а также положения, 
содержащие неопределённые, трудновы-
полнимые и (или) обременительные требо-
вания к гражданам и организациям и тем 
самым создающие условия для проявления 

коррупции;
6) решение – решение муниципального совета 

от 15 марта 2011 года № ____«Об утвержде-
нии Положения о порядке проведения анти-
коррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов муници-
пального совета МО МО Обуховский и их 
проектов».

3. Антикоррупционная экспертиза является одной из 
основных мер по профилактике коррупции в муни-
ципальном совете и проводится в целях выявления в 
нормативных правовых актах, проектах нормативных 
правовых актов коррупциогенных факторов и после-
дующего устранения этих факторов.
4. Антикоррупционную экспертизу проводит комиссия 
муниципального совета МО МО Обуховский по проти-
водействию коррупции (далее – комиссия).
5. Для обеспечения обоснованности, объективности и 
проверяемости результатов антикоррупционной экспер-
тизы проводится экспертиза каждой нормы норматив-
ного правового акта или положения проекта норматив-
ного правового акта.
6. По результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы комиссией муниципального совета МО МО 
Обуховский по противодействию коррупции составля-
ется заключение, в котором указываются все выявлен-
ные в нормативном правовом акте или в проекте нор-
мативного правового акта коррупциогенные факторы, 
а в случае если в нормативном правовом акте, проекте 
нормативного правового акта не выявлены коррупцио-
генные факторы, указанное в настоящем пункте заклю-
чение оформляется путём проставления на оборотной 
стороне последнего листа нормативного правового 
акта, проекта нормативного правового акта резолюции 
следующего содержания: «По результатам проведения 

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Обуховский и их проектов

Приложение
к Решению муниципального совета

МО МО Обуховский
от  15 марта 2011 г.  №353

Приложение №2
к Решению муниципального совета

МО МО Обуховский
от  15 марта 2011 г.  №351

Текст изменений 
в Перечень кодов классификации доходов бюджета

МО МО Обуховский на 2011 год

Исключить1.  строку следующего содержания:

951 1 19 03000 03 0000 151

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюд-
жетов внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значении Москвы и          Санкт-Петербурга

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45

РЕШЕНИЕ №353

от «15» марта 2011 года Принято муниципальным советом

«Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов 
муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Обуховский и их проектов»
 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009  №172-ФЗ «Об антикоррупцион-
ной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в связи с вступлением в силу 
Постановления Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96                                 «Об анти-
коррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» муниципальный 
совет муниципального образования муниципальный округ Обуховский 

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Обуховский и их проектов соглас-
но приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                                  Бакулин В.Ю.

Код 
администратора 

доходов
Код источника доходов Наименование источника доходов Сумма

(тыс.руб)

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 33 536,80
000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 29 834,00

182 1 05 01011 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 14 139,00

182 1 05 01012 01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 8 041,00

182 1 05 01021 01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов 2 007,00

182 1 05 01022 01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 2 000,00

182 1 05 02010 02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 2 107,00

182 1 05 02020 02 0000 110

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011 года) 1 540,00

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 616,00

182 1 06 01010 03 0000 110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения Москвы и Санкт-Петербурга 616,00

000 1 09 00000 00 0000 000

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 
ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 5,00

182 1 09 04040 01 0000 110
Налог с имущества, переходящего в порядке 
наследования или дарения 5,00

000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 000,00

867 1 13 03030 03 0100 130

Средства, составляющие восстановительную стоимость 
зелёных насаждений внутриквартального озеленения и 
подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга в 
соответствии с законодательством Санкт-Петербурга 1 000,00

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 026,80

182 1 16 06000 01 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  
законодательства о применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении наличных денежных 
расчетов и (или) расчетов с использованием платежных 
карт 227,70

188 1 16 06000 01 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  
законодательства о применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении наличных денежных 
расчетов и (или) расчетов с использованием платежных 
карт 10,00

806 1 16 90030 03 0100 140

Штрафы за административные правонарушения в 
области благоустройства, предусмотренные главой 
4 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 1 400,00

807 1 16 90030 03 0100 140

Штрафы за административные правонарушения в 
области благоустройства, предусмотренные главой 
4 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 150,00

857 1 16 90030 03 0100 140

Штрафы за административные правонарушения в 
области благоустройства, предусмотренные главой 
4 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 190,00

857 1 16 90030 03 0200 140

Штрафы за административные правонарушения 
в области предпринимательской деятельности, 
предусмотренные статьей 44 Закона Санкт-Петербурга 
«Об административных правонарушениях в Санкт-
Петербурге» 49,10

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 55,00

951 1 17 01030 03 0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга 0,00

951 1 17 05030 03 0000 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения Москвы и Санкт-Петербурга 55,00

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 13 683,20

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 13 673,20

951 2 02 01001 03 0000 151

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения Москвы 
и Санкт-Петербурга на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 6 166,30

951 2 02 03024 03 0100 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на выполнение 
отдельных государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству 1 789,90

951 2 02 03024 03 0200 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на выполнение 
отдельного государственного полномочия Санкт-
Петербурга по определению должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению 
протоколов об административных правонарушениях 38,20

951 2 02 03027 03 0100 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье 5 475,50

951 2 02 03027 03 0200 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю 203,30

000 2 07 00000 00 0000 180 Прочие безвозмездные поступления 10,00

951 2 07 03000 03 0000 180

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга 10,00
ИТОГО 47 220,00

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МО МО ОБУХОВСКИЙ НА 2011 ГОД

Приложение №1
к Решению муниципального совета

МО МО Обуховский
от  15 марта 2011 г.  №351

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45

РЕШЕНИЕ №351

от «15» марта 2011 года Принято муниципальным советом

«О внесении изменений в решение муниципального совета 
от 21 декабря 2010 года №343 «О принятии 
бюджета МО МО Обуховский на 2011 год»

В соответствии с Приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 №190н     «Об утверждении указаний 
о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», Распоряжением Комитета финансов 
Правительства Санкт-Петербурга от13.12.2010 №241-р (ред. 12.01.2011) «Об отдельных вопросах применения бюд-
жетной классификации в части доходов бюджета Санкт-Петербурга и бюджетных полномочиях администраторов 
бюджета Санкт-Петербурга»  муниципальный совет муниципального образования муниципальный округ Обуховский 

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в доходы бюджета и утвердить согласно Приложению №1 к настоящему решению.
2. Внести изменения в  Перечень кодов классификации доходов бюджета и утвердить согласно Приложению №2 
к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                                                Бакулин В.Ю. 



3

ПОЛОЖЕНИЕ
О Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
муниципального совета муниципального образования  муниципальный округ Обуховский 
и урегулированию конфликта интересов

Приложение
к Решению муниципального совета

МО МО Обуховский
от  15 марта 2011 г.  №355

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45

РЕШЕНИЕ №355
от «15» марта 2011 года Принято муниципальным советом

«Об утверждении Положения о комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих муниципального совета 
МО МО Обуховский и урегулированию конфликта интересов»

     В соответствии с пунктом 4 статьи 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ   «О муниципальной службе в 
Российской Федерации» муниципальный совет муниципального образования муниципальный округ Обуховский
     РЕШИЛ:
     1. Утвердить Положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных слу-
жащих муниципального совета МО МО Обуховский и урегулированию конфликта интересов согласно Приложению.
     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 
Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                                            Бакулин В.Ю.

1. Настоящим Положением определяется порядок 
формирования и деятельности комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 
служащих муниципального совета муниципального 
образования муниципальный округ Обуховский и уре-
гулированию конфликта интересов (далее - комиссия), 
образуемой в муниципальном совете муниципального 
образования муниципальный округ Обуховский (далее 
– муниципальный совет) в соответствии с Федеральным 
законом от 25.122008 №273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральны-
ми конституционными законами, федеральными зако-
нами, нормативными актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, на-
стоящим Положением о комиссии, а также нормативны-
ми правовыми актами муниципального совета.

3. Основной задачей комиссии является содействие 
муниципальному совету:

в обеспечении соблюдения муниципальными слу-
жащими муниципального совета МО МО Обуховский, 
замещающими должности муниципальной службы в ап-
парате муниципального совета (далее - муниципальные 
служащие), ограничений и запретов, требований о пре-
дотвращении или урегулировании конфликта интересов, 
а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, 
установленных Федеральным законом          «О противо-
действии коррупции», другими федеральными законами 
(далее - требования к служебному поведению и(или) тре-
бования об урегулировании конфликта интересов);

в осуществлении в муниципальном совете мер по 
предупреждению коррупции.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с со-
блюдением требований к служебному поведению и(или) 
требований об урегулировании конфликта интересов, в 
отношении муниципальных служащих в муниципальном 
совете.

5. В состав комиссии входят председатель комиссии, 
его заместитель, секретарь и члены комиссии. Все члены 
комиссии при принятии решений обладают равными пра-
вами. В отсутствие председателя комиссии его обязанно-
сти исполняет заместитель председателя комиссии.

6. В состав комиссии входят:
Заместитель Главы муниципального образования, ис-

полняющего полномочия председателя муниципального 
совета (председатель комиссии), должностное лицо, от-
ветственное за работу по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений (секретарь комиссии), муници-
пальные служащие, юридического (правового) подраз-
деления, других структурных подразделений органов 
местного самоуправления муниципального образования 
муниципальный округ Обуховский (По согласованию);

представитель (представители) научных организа-
ций и образовательных учреждений среднего, высшего 
и дополнительного профессионального образования, 

деятельность которых связана с муниципальной службой 
(данные лица включаются в состав комиссии в установ-
ленном порядке по согласованию с научными органи-
зациями и образовательными учреждениями среднего, 
высшего и дополнительного профессионального обра-
зования на основании запроса Главы муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя 
муниципального совета. (согласование осуществляется в 
10-дневный срок со дня получения запроса).

7. Число членов комиссии, не замещающих должности 
муниципальной службы в муниципальном совете, долж-
но составлять не менее одной четверти от общего числа 
членов комиссии.

8. Состав комиссии формируется таким образом, что-
бы исключить возможность возникновения конфликта 
интересов, который мог бы повлиять на принимаемые 
комиссией решения.

9. В заседаниях комиссии с правом совещательного 
голоса участвуют:

непосредственный руководитель муниципального 
служащего, в отношении которого комиссией рассматри-
вается вопрос о соблюдении требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании кон-
фликта интересов, и определяемые председателем комис-
сии два муниципальных служащих, замещающих в му-
ниципальном совете должности муниципальной службы, 
аналогичные должности, замещаемой муниципальным 
служащим, в отношении которого комиссией рассматри-
вается вопрос о соблюдении требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании кон-
фликта интересов;

другие муниципальные служащие, замещающие долж-
ности муниципальной службы в муниципальном совете; 
специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам 
муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым 
комиссией; должностные лица государственных органов, 
органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге; 
представители заинтересованных организаций; 

представитель муниципального служащего, в отно-
шении которого комиссией рассматривается вопрос о со-
блюдении требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов, 
- по решению председателя комиссии, принимаемому в 
каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три 
дня до дня заседания комиссии на основании ходатай-
ства муниципального служащего, в отношении которого 
комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требо-
ваний к служебному поведению и(или) требований об 
урегулировании конфликта интересов, или любого члена 
комиссии.

10. Заседание комиссии считается правомочным, если 
на нем присутствует не менее двух третей от общего 
числа членов комиссии. Проведение заседаний с уча-
стием только членов комиссии, замещающих должности 
муниципальной службы в муниципальном совете, недо-
пустимо.

«Об отмене решения МС 
МО МО Обуховский от 08.09.2009 №300»

     В соответствии с рекомендациями Юридического комитета Правительства Санкт-Петербурга от 23.08.2010 №20-
42-637/10-0 и на основании протеста прокуратуры Невского района от 14.03.2011 №01-7-03/123 «На решение МС МО 
МО Обуховский» от 08.09.2009 «Об утверждении новой редакции Положения о порядке регистрации трудового дого-
вора и факте прекращения трудового договора, заключаемого работником с работодателем – физическим лицом в МО 
МО Обуховский» муниципальный совет муниципального образования муниципальный округ Обуховский 
     РЕШИЛ:
     1. Признать протест прокуратуры Невского района от 14.03.2011 №01-7-03/123 на решение муниципального 
совета МО МО Обуховский» от 08.09.2009 №300 «Об утверждении новой редакции Положения о порядке регистрации 
трудового договора и факте прекращения трудового договора, заключаемого работником с работодателем – физическим 
лицом в МО МО Обуховский» обоснованным.
     2. Отменить  решение муниципального совета от 08.09.2010 №300 «Об утверждении новой редакции Положения 
о порядке регистрации трудового договора и факте прекращения трудового договора, заключаемого работником с 
работодателем – физическим лицом в МО МО Обуховский».
     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                                 Бакулин В.Ю. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45

РЕШЕНИЕ №354

от «15» марта 2011 года Принято муниципальным советом

антикоррупционной экспертизы в настоящем документе 
не выявлены коррупциогенные факторы». Указанная 
в настоящем пункте резолюция заверяется подписью 
Главы МО МО Обуховский и печатью муниципального 
совета.    
7. Виды коррупциогенных факторов:

1) коррупциогенные факторы, устанавливающие 
для правоприменителя необосно-ванно 
широкие пределы усмотрения или возмож-
ность необоснованного применения исклю-
чений из общих правил;

2) коррупциогенные факторы, содержащие не-
определённые, трудновыполнимые и (или) 
обременительные требования к гражданам 
и организациям.

8. Коррупциогенными факторами, устанавливающими 
для правоприменителя необосно-ванно широкие преде-
лы усмотрения или возможность необоснованного при-
менения исключений из общих правил, являются:

1) широта дискреционных полномочий - от-
сутствие или неопределённость сроков, 
условий или оснований принятия решения, 
наличие у муниципального совета полно-
мочий, дублирующих полномочия других 
органов местного самоуправления МО 
Обуховский, наличие дублирующих полно-
мочий должностных лиц органов местного 
самоуправления МО Обуховский;

2) определение компетенции по формуле «впра-
ве» - диспозитивное установление возмож-
ности совершения муниципальным советом 
(его должностными лицами) действий в 
отношении граждан и организаций;

3) выборочное изменение объёма прав - воз-
можность необоснованного установления 
исключений из общего порядка для граждан 
и организаций по усмотрению муниципаль-
ного совета (его должностных лиц);

4) чрезмерная свобода подзаконного нормотвор-
чества - наличие бланкетных и отсылочных 
норм, приводящее к принятию подзаконных 
актов, вторгающихся в компетенцию органа 
государственной власти или органа мест-
ного самоуправления, принявшего первона-
чальный нормативный правовой акт;

5) принятие нормативного правового акта за 
пределами компетенции - нарушение ком-
петенции муниципального совета при при-
нятии нормативных правовых актов;

6) заполнение законодательных пробелов при 
помощи нормативных правовых актов в 
отсутствие законодательной делегации 

соответствующих полномочий - установле-
ние общеобязательных правил поведения 
в нормативном правовом акте в условиях 
отсутствия закона;

7) отсутствие или неполнота административных 
процедур - отсутствие порядка совершения 
муниципальным советом (его должностны-
ми лицами) определённых действий либо 
одного из элементов такого порядка;

8) отказ от конкурсных (аукционных) процедур 
- закрепление административного порядка 
предоставления права (блага).

9. Коррупциогенными факторами, содержащими 
неопределённые, трудновыполнимые и (или) обреме-
нительные требования к гражданам и организациям, 
являются:

1) наличие завышенных требований к лицу, 
предъявляемых для реализации при-
надлежащего ему права, - установление 
неопределённых, трудновыполнимых и 
обременительных требований к гражданам 
и организациям;

2) злоупотребление правом заявителя муници-
пальным советом (его должностными лица-
ми) - отсутствие чёткой регламентации прав 
граждан и организаций;

3) юридико-лингвистическая неопределённость 
- употребление неустоявшихся, двусмыс-
ленных терминов и категорий оценочного 
характера.

10. Выявленные в нормативном правовом акте, проекте 
нормативного правового акта в результате проведения 
антикоррупционной экспертизы коррупциогенные фак-
торы подлежат исключению из соответственно норма-
тивного правового акта, проекта нормативного правово-
го акта в течение двух дней со дня их выявления.
11.  В отношении нормативных правовых актов, издан-
ных муниципальным советом по день, предшествую-
щий дню вступления в силу решения, и действующих 
на день вступления в силу решения, антикоррупцион-
ная экспертиза должна быть проведена в соответствии 
с требованиями настоящего Положения, независимо 
от факта проведения антикоррупционной экспертизы в 
муниципальном совете ранее. 
12. Порядок проведения антикоррупционной эксперти-
зы определяется Правилами проведения антикоррупци-
онной экспертизы муниципальных нормативных право-
вых актов муниципального совета и проектов муници-
пальных нормативных правовых актов муниципального 
совета муниципального совета муниципального образо-
вания муниципальный округ Обуховский.

11. При возникновении прямой или косвенной личной 
заинтересованности члена комиссии, которая может при-
вести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, 
включенного в повестку дня заседания комиссии, он обя-
зан до начала заседания заявить об этом. В таком случае 
соответствующий член комиссии не принимает участия в 
рассмотрении указанного вопроса.

12. Основаниями для проведения заседания комиссии 
являются:

1) представление Главы муниципального образования, 
исполняющего полномочия председателя муниципаль-
ного совета в соответствии со статьей 11 Закона Санкт-
Петербурга от 17 марта 2010 года № 160-51 «О проверке 
достоверности и полноты сведений, представляемых 
гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Санкт-Петербурга, 
и государственными гражданскими служащими Санкт-
Петербурга, и соблюдения государственными граждан-
скими служащими Санкт-Петербурга требований к слу-
жебному поведению» (далее - Закон Санкт-Петербурга) 
материалов проверки, свидетельствующих:

о представлении муниципальным служащим недо-
стоверных или неполных сведений, предусмотренных 
статьей 1 Закона Санкт-Петербурга;

о несоблюдении муниципальным служащим требова-
ний к служебному поведению и(или) требований об уре-
гулировании конфликта интересов;

2) поступившее должностному лицу кадровой службы, 
ответственному за работу по профилактике коррупцион-
ных и иных правонарушений, в порядке, установленном 
нормативным правовым актом муниципального совета:

обращение гражданина, замещавшего в муниципаль-
ном совете должность муниципальной службы, включен-
ную в перечень должностей, утвержденный нормативным 
правовым актом Российской Федерации, о даче согласия 
на замещение должности в коммерческой или некоммер-
ческой организации либо на выполнение работы на усло-
виях гражданско-правового договора в коммерческой или 
некоммерческой организации, если отдельные функции 
по управлению этой организацией входили в его долж-
ностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет 
со дня увольнения с муниципальной службы;

заявление муниципального служащего о невозмож-
ности по объективным причинам представить сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей;

3) представление любого члена комиссии, касающее-
ся обеспечения соблюдения муниципальным служащим 
требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов либо осущест-
вления в муниципальном совете мер по предупреждению 
коррупции.

13. Комиссия не рассматривает сообщения о престу-
плениях и административных правонарушениях, а также 
анонимные обращения, не проводит проверки по фактам 
нарушения служебной дисциплины.

14. Председатель комиссии при поступлении к нему 
информации, содержащей основания для проведения за-
седания комиссии:

в трехдневный срок назначает дату заседания комис-
сии. При этом дата заседания комиссии не может быть 
назначена позднее семи дней со дня поступления указан-
ной информации;

организует ознакомление муниципального служаще-
го, в отношении которого комиссией рассматривается 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведе-

нию и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов, его представителя, членов комиссии и других 
лиц, участвующих в заседании комиссии, с информаци-
ей, поступившей в структурное подразделение исполни-
тельного органа власти по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений либо должностному лицу кадро-
вой службы, ответственному за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, и с результата-
ми ее проверки;

рассматривает ходатайства о приглашении на заседа-
ние комиссии лиц, указанных в абзаце третьем пункта 9 
настоящего Положения, принимает решение об их удо-
влетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотре-
нии (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комис-
сии дополнительных материалов.

15. Секретарь комиссии:
решает организационные вопросы, связанные с под-

готовкой заседания комиссии;
осуществляет ознакомление муниципального служа-

щего, в отношении которого комиссией рассматривается 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведе-
нию и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов, его представителя, членов комиссии и других 
лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, 
поступившей в структурное подразделение муниципаль-
ного совета по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений либо должностному лицу, ответствен-
ному за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, и с результатами ее проверки;

письменно извещает муниципального служащего, в 
отношении которого комиссией рассматривается вопрос 
о соблюдении требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интере-
сов, членов комиссии и приглашенных лиц о дате, време-
ни и месте заседания комиссии;

ведет протокол заседания комиссии;
в трехдневный срок со дня заседания комиссии на-

правляет копии протокола заседания комиссии Главе му-
ниципального образования, исполняющего полномочия 
председателя муниципального совета, полностью или в 
виде выписок из него – муниципальному служащему, в 
отношении которого комиссией рассматривается вопрос 
о соблюдении требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интере-
сов, а также по решению комиссии - иным заинтересо-
ванным лицам;

формирует дело с материалами проверки.
16. Заседание комиссии проводится в присутствии 

муниципального служащего, в отношении которого рас-
сматривается вопрос о соблюдении требований к служеб-
ному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов.

17. На заседании комиссии может присутствовать 
уполномоченный муниципальным служащим предста-
витель.

Полномочия представителя могут быть выражены в 
доверенности, выданной и оформленной в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, либо опре-
делены в устном заявлении муниципального служащего, 
занесенном в протокол заседания комиссии, либо в пись-
менном заявлении муниципального служащего, предъяв-
ленном на заседании комиссии.

18. При наличии письменной просьбы муниципаль-
ного служащего о рассмотрении указанного вопроса без 
его участия заседание комиссии проводится в его отсут-
ствие.

ПОЛОЖЕНИЕ (продолжение)
О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Обуховский и их проектов



4

ПОЛОЖЕНИЕ (продолжение)
О Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
муниципального совета муниципального образования  муниципальный округ Обуховский 
и урегулированию конфликта интересов

В случае неявки муниципального служащего или его 
представителя на заседание комиссии при отсутствии 
письменной просьбы муниципального служащего о рас-
смотрении указанного вопроса без его участия рассмотре-
ние вопроса откладывается на срок не более трех дней. 
В случае вторичной неявки муниципального служащего 
или его представителя без уважительных причин комис-
сия может принять решение о рассмотрении указанного 
вопроса в отсутствие муниципального служащего.

19. Председатель комиссии открывает заседание ко-
миссии, докладывает о вопросах, включенных в повестку 
дня, оглашает список приглашенных лиц и представите-
лей заинтересованных организаций.

20. На заседании комиссии заслушиваются пояснения 
муниципального служащего (с его согласия) и иных лиц, 
рассматриваются материалы по существу предъявляемых 
гражданскому служащему претензий, а также дополни-
тельные материалы.

21. При необходимости комиссия вправе истребовать 
дополнительные информацию и материалы, совершить 
иные необходимые действия, а также сделать перерыв в 
заседании комиссии (в течение одного рабочего дня) либо 
перенести заседание комиссии на другой день, о чем де-
лается соответствующая запись в протоколе заседания 
комиссии.

При переносе заседания комиссии председатель ко-
миссии назначает дату нового заседания комиссии.

22. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее за-
седании, не вправе разглашать сведения, ставшие им из-
вестными в ходе работы комиссии.

23. По итогам рассмотрения вопроса, указанно-
го в абзаце втором подпункта 1 пункта 12 настоящего 
Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

1) установить, что сведения, представленные муници-
пальным служащим в соответствии со статьей 1 Закона 
Санкт-Петербурга, являются достоверными и полными;

2) установить, что сведения, представленные муници-
пальным служащим в соответствии со статьей 1 Закона 
Санкт-Петербурга, являются недостоверными и (или) не-
полными. В этом случае комиссия рекомендует Главе му-
ниципального образования, исполняющего полномочия 
председателя муниципального применить к муниципаль-
ному служащему конкретную меру ответственности.

24. По итогам рассмотрения вопроса, указанного 
в абзаце третьем подпункта 1 пункта 12 настоящего 
Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

1) установить, что муниципальный служащий соблю-
дал требования к служебному поведению и (или) требо-
вания об урегулировании конфликта интересов;

2) установить, что муниципальный служащий не со-
блюдал требования к служебному поведению и (или) тре-
бования об урегулировании конфликта интересов. В этом 
случае комиссия рекомендует Главе муниципального об-
разования, исполняющему полномочия председателя му-
ниципального совета указать муниципальному служаще-
му на недопустимость нарушения требований к служеб-

ному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов либо применить к муниципальному 
служащему конкретную меру ответственности.

25. По итогам рассмотрения вопроса, указанно-
го в абзаце втором подпункта 2 пункта 12 настоящего 
Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

1) дать гражданину согласие на замещение должно-
сти в коммерческой или некоммерческой организации 
либо на выполнение работы на условиях гражданско-
правового договора в коммерческой или некоммерческой 
организации, если отдельные функции по управлению 
этой организацией входили в его должностные (служеб-
ные) обязанности;

2) отказать гражданину в замещении должности в 
коммерческой или некоммерческой организации либо в 
выполнении работы на условиях гражданско-правового 
договора в коммерческой или некоммерческой органи-
зации, если отдельные функции по управлению этой 
организацией входили в его должностные (служебные) 
обязанности, и мотивировать свой отказ.

26. По итогам рассмотрения вопроса, указанного 
в абзаце третьем подпункта 2 пункта 12 настоящего 
Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

1) признать, что причина непредставления муници-
пальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей является объек-
тивной и уважительной;

2) признать, что причина непредставления муници-
пальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей не является ува-
жительной. В этом случае комиссия рекомендует муни-
ципальному служащему принять меры по представлению 
указанных сведений;

3) признать, что причина непредставления муници-
пальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и 
является способом уклонения от представления указан-
ных сведений. В этом случае комиссия рекомендует Главе 
муниципального образования, исполняющему полномо-
чии председателя муниципального совета, применить к 
муниципальному служащему конкретную меру ответ-
ственности.

27. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотрен-
ных в подпунктах 1 и 2 пункта 12 настоящего Положения, 
при наличии к тому оснований комиссия может принять 
решение, не предусмотренное в пунктах 23-26 настоя-
щего Положения. Основания и мотивы принятия такого 
решения должны быть отражены в протоколе заседания 
комиссии.

28. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотрен-
ного в подпункте 3 пункта 12 настоящего Положения, 
комиссия принимает соответствующее решение.

29. Для исполнения решений комиссии могут быть 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45

РЕШЕНИЕ №356

от «15» марта 2011 года Принято муниципальным советом

«Об утверждении перечня должностей муниципальной службы муниципального совета, 
при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
муниципального совета обязаны предоставлять сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

В соответствии статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»,  Указом 
Президента Российской Федерации от 18.05.2009г № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной госу-
дарственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-
ра, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей», пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах 
по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» муниципальный совет 
муниципального образования муниципальный округ Обуховский

РЕШИЛ:
1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы муниципального совета муниципального образо-

вания муниципальный округ Обуховский, при назначении на которые граждане и при замещении которых муници-
пальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей согласно Приложению.

2. Установить, что граждане Российской Федерации, замещавшие должности муниципальной службы муници-
пального совета, указанные в Перечень должностей муниципальной службы муниципального совета муниципально-
го образования муниципальный округ Обуховский, при назначении на которые граждане и при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в течение двух лет со дня увольнения с муниципальной службы 
имеют право замещать должности и выполнять работу по договорам гражданско-правового характера в коммерче-
ских и некоммерческих организациях, если отдельные функции по управлению этими организациями входили в их 
должностные (служебные) обязанности, с письменного согласия соответствующей комиссии по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, а также обязаны при заключении трудовых 
договоров (договоров гражданско-правового характера) в течение двух лет со дня увольнения с муниципальной 
службы сообщать работодателю сведения о последнем месте муниципальной службы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                                    Бакулин В.Ю.

     В статью 16 Федерального закона от 28.12.2010 №430-ФЗ «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» внесены изменения:

«Несовершеннолетним. В случае возникновения у продавца сомнения в достижении этим 
покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, 
удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного 
гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст 
этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

Изменения в закон о регулировании продажи алкогольной продукции

«Об установлении полномочий в сфере размещения заказов»

      На основании Приказа №647 от 14.12.2010 Министерства экономического развития, Приказа Федерального казна-
чейства №22н от 14.12.2010 «Об утверждении порядка регистрации пользователей на официальном сайте Российской 
Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнении 
работ, оказание услуг» и в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ      «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг дл государственных и муниципальных нужд», пунктом 33 статьи 
10  Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 №420-79 
муниципальный совет муниципального образования муниципальный округ Обуховский

РЕШИЛ:
Установить1.  уполномоченным органом на осуществление функций по размещению муниципальных заказов  
для нужд муниципального образования местную администрацию муниципального образования муниципаль-
ный округ Обуховский.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                           Бакулин В.Ю.

Приложение
к Решению муниципального совета

МО МО Обуховский
от  15 марта 2011 г.  №356

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей муниципальной службы муниципального совета МО МО Обуховский, при назначении на которые гражда-
не и при замещении которых муниципальные служащие  обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

№ п/п Должность муниципальной службы Функции

Главные муниципальные должности

1. главный бухгалтер муниципального совета

Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                                            Бакулин В.Ю.

подготовлены проекты нормативных правовых актов 
муниципального совета, решений или поручений Главы 
муниципального образования, исполняющего полно-
мочия председателя муниципального совета, которые в 
установленном порядке представляются на рассмотре-
ние Главе муниципального образования, исполняющего 
полномочии председателя муниципального совета.

30. Решения комиссии по вопросам, указанным в пун-
кте 12 настоящего Положения, принимаются тайным 
голосованием (если комиссия не примет иное решение) 
простым большинством голосов присутствующих на за-
седании членов комиссии. При равенстве числа голосов 
голос председательствующего на заседании комиссии 
является решающим.

Решение комиссии выносится комиссией в отсутствие 
муниципального служащего, в отношении которого ко-
миссией рассматривается вопрос о соблюдении требо-
ваний к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов, его представителя 
и приглашенных лиц.

31. Решения комиссии оформляются протоколами, 
которые подписывают члены комиссии, принимавшие 
участие в ее заседании. Решения комиссии, за исключе-
нием решения, принимаемого по итогам рассмотрения 
вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 
12 настоящего Положения, для Главы муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя 
муниципального совета носят рекомендательный харак-
тер. Решение, принимаемое по итогам рассмотрения во-
проса, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 12 
настоящего Положения, носит обязательный характер.

32. В протоколе заседания комиссии указываются:
дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества 

членов комиссии и других лиц, присутствующих на за-
седании;

формулировка каждого из рассматриваемых на засе-
дании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, 
отчества, должности муниципального служащего, в от-
ношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 
требований к служебному поведению и(или) требований 
об урегулировании конфликта интересов;

предъявляемые к муниципальному служащему пре-
тензии, материалы, на которых они основываются;

содержание пояснений муниципального служащего и 
других лиц по существу предъявляемых претензий;

фамилии, имена, отчества выступивших на заседании 
лиц и краткое изложение их выступлений;

источник информации, содержащей основания для 
проведения заседания комиссии, дата поступления ин-
формации в муниципальный совет;

другие сведения;
результаты голосования;
решение и обоснование его принятия.
33. Член комиссии, не согласный с ее решением, впра-

ве в письменной форме изложить свое мнение, которое 
подлежит обязательному приобщению к протоколу за-
седания комиссии и с которым должен быть ознакомлен 
муниципальный служащий, в отношении которого рас-
смотрен вопрос о соблюдении требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании кон-
фликта интересов.

34. Копии протокола заседания комиссии в трехднев-
ный срок со дня заседания направляются Главе муни-
ципального образования, исполняющего полномочия 

председателя муниципального совета, полностью или в 
виде выписок из него - муниципальному служащему, в 
отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении 
требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов, а также по ре-
шению комиссии - иным заинтересованным лицам.

35. Оригинал протокола заседания комиссии подшива-
ется в дело с материалами к заседанию комиссии.

К протоколу заседания комиссии приобщаются пись-
менные пояснения муниципального служащего, его пред-
ставителя, приглашенных лиц, документы, подтвержда-
ющие полномочия представителей заинтересованных ор-
ганизаций и представителя муниципального служащего, 
и иные документы.

36. Глава муниципального образования, исполняющий 
полномочия председателя муниципального совета, обя-
зан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе 
учесть в пределах своей компетенции, содержащиеся в 
нем рекомендации при принятии решения о применении 
к муниципальному служащему мер ответственности, 
предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также по иным вопросам ор-
ганизации противодействия коррупции. О рассмотрении 
рекомендаций комиссии и принятом решении Глава му-
ниципального образования, исполняющий полномочии 
председателя муниципального совета, в письменной фор-
ме уведомляет комиссию в месячный срок со дня посту-
пления к нему протокола заседания комиссии. Решение 
Главы муниципального образования, исполняющего пол-
номочия председателя муниципального совета, оглаша-
ется на ближайшем заседании комиссии и принимается 
к сведению без обсуждения.

37. В случае установления комиссией признаков дис-
циплинарного проступка в действиях (бездействии) му-
ниципального служащего информация об этом представ-
ляется Главе муниципального образования, исполняю-
щего полномочия председателя муниципального совета, 
для решения вопроса о применении к муниципальному 
служащему мер ответственности, предусмотренных нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации.

38. В случае установления комиссией факта соверше-
ния муниципальным служащим действия (факта бездей-
ствия), содержащего признаки административного пра-
вонарушения или состава преступления, председатель 
комиссии обязан передать информацию о совершении 
указанного действия (бездействии) и подтверждающие 
такой факт документы в правоохранительные органы в 
трехдневный срок, а при необходимости - немедленно.

39. Копия протокола заседания комиссии или выписка 
из него приобщается к личному делу муниципального 
служащего, в отношении которого рассмотрен вопрос о 
соблюдении требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов.

40. Организационно-техническое и документацион-
ное обеспечение деятельности комиссии, а также инфор-
мирование членов комиссии о вопросах, включенных в 
повестку дня, о дате, времени и месте проведения засе-
дания, ознакомление членов комиссии с материалами, 
представляемыми для обсуждения на заседании комис-
сии, осуществляются должностными лицами, ответ-
ственными за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений.

41. Дело с материалами к заседанию комиссии хранит-
ся в кадровой службе.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45

РЕШЕНИЕ №357

от «29» марта 2011 года Принято муниципальным советом

Публикация в газете «Обуховец» от 27.12.2010 №14 постановления местной администрации 
муниципального образования муниципальный округ Обуховский от 17.12.2010 №249 «Об установлении 
предельных значений радиуса и кратчайшего расстояния для определения прилегающих территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержание этилового спирта 
более 15 процентов объема готовой продукции» произведена ошибочно.

Редакционный совет



5

«Об отмене  решения муниципального совета
МО МО Обуховский от 08.09.2009 №298»

     В соответствии с подпунктом 1 части 1 статьи 1 Закона Санкт-Петербурга от 19.04.2010 №155-54  «О внесении из-
менений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» муниципальный 
совет муниципального образования муниципальный округ Обуховский
     РЕШИЛ:
     1. Отменить решение муниципального совета от 08.09.2009 №298 «Об утверждении Положения о первичных 
мерах пожарной безопасности в МО МО Обуховский».  
     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                                Бакулин В.Ю.

Проблема толерантности и социального согласия, возникнув еще в античности в связи с необхо-
димостью разрешения социальных конфликтов, существует в той или иной мере по сей день в любом, 
даже самом стабильном демократическом обществе. Ни один социум не обладает иммунитетом против 
нетерпимости, даже если в законах и конституциях стран закреплены принципы мультикультуризма, 
свободы убеждений и их выражения, утверждены приверженность этим ценностям как норме, образу 
жизни.

Являясь антиподом агрессивности, непримиримости и в тоже время, как и последние, - формой 
социальной адаптации индивидуумов и общества в целом, - толерантность тем не менее не возникает 
спонтанно. И в этом ее коренное отличие от агрессивности, несмотря на общую природу этих феноме-
нов - инстинкт самосохранения. Требуются определенные психологические установки, усилия, осозна-
ние в процессе взаимодействия с другими того, что это - единственно возможный путь мирного сосуще-
ствования и дальнейшего развития в обществе. Иными словами, толерантные отношения формируются 
в обществе через воспитание, волевые установки, личный жизненный опыт и т.п.

Понятие «толерантность», прочно вошедшее в современный лексикон самых разных наук, фор-
мировалось на протяжении не одного столетия. Первоначально оно разрабатывалось в рамках фило-
софской науки с целью преодоления последствий мировоззренческого конфликта в сфере религиозных 
отношений. Постепенно границы его применения расширились, и в настоящее время оно существует 
(в специфических значениях), кроме философии, в биологии, медицине, математике, социологии, пси-
хологии, педагогике, политологии, этнологии. Несмотря на то, что осмыслением понятия «толерант-
ность» на протяжении длительного периода времени занимались лучшие представители отечественной 
и зарубежной мысли, до сих пор не выработано единого, общеупотребительного определения данного 
феномена.

В настоящее время самой распространенной в социологии точкой зрения является отождествление 
понятие «толерантность» с терпимостью. Однако, по нашему мнению, в слове терпимость заключен 
некий минимализм: терпят обычно то, чего не выносят и стараются от него отгородиться, дис-
танцироваться. Нам более близка позиция ученых, вкладывающих в понятие «толерантность» 
более глубокий и широкий смысл, чем просто терпимость.

Термин «толерантность», понимаемый как «социальная норма, определяющая устойчивость к кон-
фликтам в полиэтничном, межкультурном обществе» наиболее точно выражает суть данного явления. 
Это - не приспособленчество, не беспредельный компромисс, это - способность не усугублять кон-
фликты, не превращать противоречия в деструктивную силу, мудро отыскивая пути их разреше-
ния. Поскольку «толерантность» требует «впустить» и принять другого именно как «другого» с ува-
жением и пониманием во всей его «инаковости» и особенности, она является не просто терпимостью, 
а нечто большим - активным, конструктивным сотрудничеством, соучастием, солидарностью. То 
есть толерантность - этическая вершина отношений в обществе.

Как тонко уловил сущность этого феномена американский антрополог М. Уолцер, «терпимость (то-
лерантность) делает возможным существование различий; различия же обуславливают необходимость 
терпимости».

Иными словами, толерантность можно рассматривать как один из фундаментальных призна-
ков цивилизованности, уровня политической культуры общества. Уровень толерантности выше 
в тех обществах, где нет огромного экономического неравенства, в которых индивиды обладают воз-
можностями для продвижения вверх по социальной лестнице. И, наоборот, нетерпимость приобретает 
особенно ожесточенный характер, когда культурные, этнические или расовые различия совпадают с 
классовыми, то есть когда представители меньшинств страдают еще и экономически.

В последнее десятилетие 20 века, ставшее для России периодом глубоких трансформаций, корен-
ным образом изменились экономическая и социально-политическая ситуация в стране, миграционный 
режим, а вместе с ними - и общественное сознание россиян. Процессы дестратификации общества, ма-
териальная бедность больших групп населения, потерявших былой статус, массовая миграция в Россию 
снижают порог терпимости, провоцируют рост политического противостояния и непримиримости, 
агрессии, насилия в обществе, обострение социальных и этнических конфликтов, то есть создаются 
благоприятные условия для роста интолерантности в различных сферах жизни общества. В связи с 
этим проблема толерантности и общественной солидарности в российском обществе в настоящее 
время стала одной из основных его социальных проблем.

В течение последних лет Центром миграционных исследований (ИМИ) проводится многоэтапное 
исследование проблемы толерантности местного российского населения к мигрантам. Данное иссле-
дование базируется на материалах социологических опросов местных жителей в различных регионах 
России. Полученные результаты со всей очевидностью показали: население России «страдает» 
мигрантофобией, воспринимает миграцию преимущественно как внешнюю и иноэтничную по от-
ношению к доминирующему национальному большинству регионов; на этой основе происходит не-
приятие, отторжение мигрантов основной массой местных жителей. Миграция в сознании российского 
населения связывается главным образом с жизненными угрозами: экономическими, этнополитически-
ми, социальными.

 «Об объявлении публичных слушаний по отчету
об исполнении бюджета МО МО Обуховский за 2010 год»

     В соответствии со статьей 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                   со статьей 28 Феде-
рального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 19 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», с частью 4.3  статьи 9 Устава МО МО Обуховский, со статьями 33, 34 решения муниципального 
совета МО МО Обуховский от 03.06.2008 №248 «Положение о бюджетном процессе в МО МО Обуховский» муници-
пальный совет муниципального образования муниципальный округ Обуховский

РЕШИЛ:
 1. Назначить публичные слушания по отчету об исполнении бюджета МО МО Обуховский за 2010 год на 11 

апреля 2011 года в 12-00  в помещении зала заседаний муниципального совета по адресу: 2-й Рабфаковский переулок, 
дом 2.

2. Обеспечить в помещении приемной муниципального совета по рабочим дням до 15-00   08.04.2011:
- ознакомление жителей муниципального образования документами по проекту отчета об исполнении 

бюджета МО МО Обуховский за 2010 год;
- учет письменных замечаний по проекту отчета об исполнении бюджет МО МО Обуховский за 2010 год.
3. Председателю контрольно-ревизионной комиссии  Дьяконову Ю.П. подготовить отчет «О внешней про-

верке годового отчета об исполнении бюджета МО МО Обуховский за 2010 год».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального образования муниципальный округ Обуховский                                      Бакулин В.Ю.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45

РЕШЕНИЕ №358

от «29» марта 2011 года Принято муниципальным советом

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45

РЕШЕНИЕ №359

от «29» марта 2011 года Принято муниципальным советом

ПРОБЛЕМЫ ТОЛЛЕРНТНОСТИ

За 12 месяцев 2010 на дорогах Невского района произошло 706 дорожно-
транспортных происшествий, в которых  пострадали люди. Этот показатель ниже 
прошлогоднего на 33 ДТП. 

Основными причинами являются наезд на пешехода – 307 ДТП и столкновения 
автомобилей – 290ДТП. 

За указанный период погибло 33 человека (на 15 человек меньше по сравнению 
с 2009 годом), ранено – 842 человека (-9 к аппг). 

Вина в совершенных ДТП в большей мере  ложится на водителей, по их вине 
произошло 571 ДТП.  Приведенные цифры, не смотря на снижение, не утешительны. 
Гибель 60 человек – это непоправимая трагедия. 

Причина банальна -  пренебрежение, и Правилами дорожного движения, и 
здравым смыслом. 

Продолжают страдать и гибнуть в ДТП  дети. В 2010 году произошел рост коли-
чества ДТП, в которых участвуют ребята. Так, за 2010 год на дорогах нашего района 
произошло на 14 происшествий больше, чем в 2009 году ( 58 ДТП), погибла 2х летняя 
девочка, ранено 59 детей, эта цифра выше прошлогодней на 13. Причем вина детей 
в том, что они страдают под колесами составляет мизер (15 случаев). Основная вина 
лежит на водителях, по их вине пострадало 44 ребенка, в том числе, 18 детей были 
сбиты в зоне пешеходных переходов. Это что? Безответственность, безразличие? 

Но не следует всю вину сваливать только на водителей.
По статистике, ДТП с участием детей происходят в вечернее время суток с 18.00 

до 24.00, при этом, возраст большинства ребят составляет 8-13 лет. То есть,  это время и 
возраст, когда несовершеннолетние должны находиться под присмотром родителей.

Таковы итоги состояния аварийности в году прошедшем.
Вступая  в новый год, каждый надеется на лучшее. Хочется пожелать всем 

участникам дорожного движения чтобы, конечно же, сбывались надежды, но не 
следует надеяться лишь на удачу, необходимо не забывать, и о здравом смысле,  и о 
безукоснительном соблюдении Правил дорожного движения.

Инспектор по пропаганде
ОГИБДД  УВД по Невскому району СПб                          Е. Н. Шваба
(т./ф.:412-8848)

ВНИМАНИЕ - РОЗЫСК!

26.01.2011года около 07-50 у д.7 дорога на Петро-Славянку неустановленный водитель, 
управляя  неустановленным а/м совершил наезд на пешехода – мужчину, после чего,  водитель  
с места ДТП  скрылся;

27.01.2011года около 14-00 у д.7 по ул.Ворошилова на нерегулируемом пешеходном 
переходе неустановленный водитель, управляя неустановленным автомобилем, предполо-
жительно, «Хонда» серого цвета, совершил наезд на пешехода – подростка  и  с места ДТП  
скрылся;

03.02.2011года около 17-45 у д.195 по пр.Обуховской Обороны не установленный во-
дитель, управляя  неустановленным а/м, предположительно, минивен темно-зеленого цвета, 
совершил наезд на пешехода – девочку, выходящую из трамвая,  после чего,  водитель  с 
места ДТП  скрылся;

03.02.2011года около 22-20 у д.1 по Шлиссельбургскому пр. неустановленный водитель, 
управляя неустановленным автомобилем, предположительно, «КАМАЗ», при движении за-
дним ходом, совершил наезд на пешехода – девушку, после чего с  места ДТП  скрылся;

04.02.2011 около 16-00 у д.18 по ул.Седова неустановленный водитель, управляя 
неустановленным автомобилем, совершил наезд на пешехода – мужчину, после чего, с места 
ДТП скрылся;

04.02.2011 около 13-00 у д. 5 по Шлиссельбургскому пр. неустановленный водитель, 
управляя неустановленным автомобилем, совершил наезд на пешехода – женщину, после 
чего, с места ДТП скрылся;

05.02.2011 около 22-00 у д.27 по ул.Крыленко неустановленный водитель, управляя 
неустановленным автомобилем, совершил наезд на пешехода – мужчину, после чего, с места 
ДТП скрылся.

Очевидцев  происшествий просим обращаться по будням с 09-00 до 18-00  в 
группу розыска ОГИБДД УВД по Невскому району по телефону: 365-2677; 8-901-
3055164  или по адресу г.С-Петербург,  пр.Обуховской Обороны, 78,  кабинет № 4.

     Группа  пропаганды БДД ОГИБДД УВД по Невскому району г. СПб

Инспектор по пропаганде 
ОГИБДД УВД по Невскому району
майор милиции                                                                                                    Е.Н.Шваба

ИТОГИ ЗА 2010 ГОД



6

Г а з е т а  з а р е г и с т р и р о в а н а 
Северо�Западным управлением Феде-
ральной службы по надзору за соблю-
дением законодательства в сфере мас-
совых коммуникаций и охране культур-
ного наследия по Северо�Западному 
федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ФС2�7643 от 28 марта 2008 г.
Газета отпечатана: типография
ООО «РИП СПБ», пер.Дмитровский, 7
Тираж 3000 экз.
Подписано в печать 30.03.2011
Распространяется бесплатно

ИНФОРМАЦИОННАЯ ГАЗЕТА 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МО МО ОБУХОВСКИЙ

Издатель: местная администрация
МО МО Обуховский
Учредитель: муниципальный совет 
МО МО Обуховский
Главный редактор:
Мустафина Т.А.
Редакционный совет:
Горецкая Н.В., Демина Л.В.

УСТАНОВКА ВИДЕОФИКСАТОРОВ

Рост аварийности на дорогах города не может не беспокоить. Ведь за этим термином 
стоят жизни и здоровье граждан. Помочь в решении этой задачи призваны разного рода 
технические приспособления, одним из видов такого оборудования является видеофик-
сатор. Этот прибор автоматически считывает скоростной режим потока и фиксирует 
нарушителя. После обработки данных, нарушитель получает квитанцию с указанием 
сведений о нарушении и суммы административного штрафа. Таким образом, наказание 
становится неотвратимым. Видеофиксаторы устанавливаются во всех районах города, 
в том числе, и в Невском.  Этими приборами будут снабжены наиболее аварийные 
магистрали района.

Сейчас фиксаторы скорости установлены на  Октябрьской набережной, таким обра-
зом, вся протяженность этой магистрали будет под контролем, что позволит дисциплини-
ровать водителей в части соблюдения ими скоростного режима, а значит, предотвратить  
дорожно-транспортные происшествия, сохранить жизнь и здоровье людей.

ОГИБДД УВД по Невскому району г. Санкт-Петербург
Инспектор по пропаганде ОГИБДД майор милиции                                      Е.Н.Шваба

Пешеходам о правилах 
безопасного поведения на дороге

Одной из особенностей жизни в городе является интенсивное движение автомобилей. Только стро-
гое соблюдение Правил дорожного движения защищает всех нас от опасности на дороге – дорожно-
транспортных происшествий. Правила дорожного движения – это Закон дорог и его необходимо со-
блюдать!

Восемь основных правил безопасного поведения на дороге для пешеходов:
– никогда не выбегайте на дорогу перед приближающимся   автотранспортом. Водитель не может 

остановить машину сразу;
– выходите на проезжую часть только убедившись в отсутствии приближающегося транспорта и 

слева, и справа;
– очень опасен выход из-за стоящих у тротуара автомашин – они закрывают Вам обзор дороги. 

Сначала нужно выглянуть на дорогу и оценить обстановку на ней и только убедившись в безопасности, 
переходить ее;

– при выходе из автобуса или троллейбуса не выбегайте из-за него на дорогу. Подождите пока он 
отъедет и только потом, убедившись в отсутствии машин, переходите дорогу;

– при выходе из трамвая пройдите на тротуар, дойдите до ближайшего пешеходного перехода и 
перейдите проезжую часть;

– не выбегайте на дорогу вне зоны пешеходного перехода – в этом месте водитель не ожидает 
пешеходов и не сможет мгновенно остановить автомобиль;

– при приближении транспортных средств с включенными синим проблесковым маячком и 
специальным звуковым сигналом пешеходы обязаны воздержаться от перехода проезжей части, а 
находящиеся на ней должны уступить дорогу этим транспортным средствам и незамедлительно 
освободить проезжую часть;

– ожидать маршрутное транспортное средство и такси разрешается только на приподнятых 
над проезжей частью посадочных площадках, а при их отсутствии – на тротуаре или обочине. На 
остановочных пунктах, не оборудованных приподнятыми посадочными площадками, разрешается 
выходить на проезжую часть для посадки в транспортное средство лишь после его остановки. При 
высадке необходимо, не задерживаясь, освободить проезжую часть.

УВАЖАЕМЫЕ ПЕШЕХОДЫ! Соблюдение этих правил – залог сохранения Вашего здоровья и 
безопасности на дороге.

Группа пропаганды ОГИБДД УВД по Невскому району г.Санкт-Петербурга

В 2011 году прокуратурой района совместно с УВД Невского района проверено  
12 адресов,  по которым  осуществляется проведение юридическими лицами азарт-
ных игр под видом стимулирующих лотерей и компьютерных клубов.

Всего в ходе данных проверок изъята 381 единица игрового оборудования, в 
2010 году данный показатель составлял более 400 единиц игрового оборудования.

По результатам проверок в отношении игровых заведений, расположенных по 
адресам пр. Большевиков, д. 37, ул. Тельмана, д. 41, Дальневосточный пр., д. 30, 
корп. 3., ул. Чудновского, д. 10, УВД Невского района в суд направлено для рассмо-
трения 3 материала дел об административных правонарушениях.

Прокуратурой района по факту незаконной деятельности игрового зала, рас-
положенного по адресу: ул. Караваевская, д. 24, возбуждено административное 
производство по ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской дея-
тельности без специального разрешения (лицензии), в отношении юридического 
лица – арендатора помещения ООО «Нептун». Материалы направлены в суд для 
рассмотрения по существу.

В соответствии со ст. ст. 151, 1100, 1079 Гражданского Кодекса РФ граждане, 
пострадавшие в результате ДТП имеют право на взыскание компенсации мораль-
ного вреда с владельцев автомобилей, являющихся источниками повышенной опас-
ности, независимо от их вины.

Прокуратурой района принимаются исчерпывающие меры реагирования для 
восстановления нарушенных прав социально незащищенных категорий граждан, 
пострадавших в результате ДТП, в том числе путем обращения с иском в суд.

Судебная практика идет по пути удовлетворения исковых требований прокуро-
ра, защищая права указанных лиц.

Так, решением Невского районного суда Санкт-Петербурга от 01.02.2011 
по гражданскому делу по иску прокурора Невского района в защиту интересов 
Прудниковой А.И., 1925 года рождения, к Кислякову А.Е. о взыскании компен-
сации морального вреда установлено, что 03.04.2009 водитель Кисляков А.Е., 
управляя автомобилем Ауди А6, произвел наезд на пешехода Прудникову А.И., в 
результате чего, здоровью последней был причинен вред средней степени тяжести. 
Пострадавшая с места ДТП была госпитализирована в больницу, где была вынуж-
дена пройти длительное лечение. Учитывая характер полученных травм, степень 
физических и нравственных страданий истицы, а также иные обстоятельства дела 
судом требования прокурора удовлетворены частично, в пользу Прудниковой А.И. 
с ответчика взысканы денежные средства в счет компенсации морального вреда в 
сумме 70 т.р.

В порядке ст. 45 Гражданского Процессуального кодекса РФ прокурором 
района в интересах граждан подготовлено 94 иска в суд об обязании ООО 
«Жилкомсервис № 1 Невского района» произвести перерасчет платы за жилое по-
мещение, исключив из квитанции по оплате жилого помещения, коммунальных и 
прочих услуг корректировку платы за отопление за декабрь 2010 г.

При этом гражданам следует знать, что в соответствии со ст. 45 Гражданского 
Процессуального кодекса прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в 
защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга 
лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов 
гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин 
по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным 
причинам не может сам обратиться в суд. 

Указанные ограничения не распространяются на заявления прокурора, 
основанием для которого является обращение к нему граждан о защите 
нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов в сфере 
трудовых (служебных) отношений; защиты семьи материнства, отцовства и 
детства; социальной защиты, включая социальное обеспечение; обеспечение 
права на жилище в государственном и муниципальном жилищных фондах; охраны 
здоровья, включая медицинскую помощь; обеспечения права на благотворительную 
окружающую среду, образования.

Из содержания указанной статьи следует, что социально незащищенные 
категории граждан могут обратиться в прокуратуру с заявлением о защите 
нарушенных прав в любой сфере. 

С заявлением о защите нарушенных или оспариваемых прав в сфере трудовых 
(служебных) отношений; защиты семьи материнства, отцовства и детства; соци-
альной защиты, включая социальное обеспечение; обеспечение права на жилище 
в государственном и муниципальном жилищных фондах; охраны здоровья, вклю-
чая медицинскую помощь; обеспечения права на благотворительную окружаю-
щую среду, образования в прокуратуру может обратиться любое лицо.

ИНФОРМАЦИЯ ПО АЗАРТНЫМ ИГРАМ

Прокуратура Невского района приняла меры в защиту 
гражданина, пострадавшего в результате ДТП

Прокуратура Невского района 
защитила жилищные права граждан

Мы  с самого раннего возраста знаем, какую смертельную опасность представляют собой пожары. 
Ежегодно они уничтожают огромное количество материальных ценностей, и, самое трагическое, - уно-
сят человеческие жизни. Да, всем это хорошо известно, но, к сожалению, мало кто задумывается, что 
беда может случиться с любым и с каждым. А потому, нередко проявляем недопустимую беспечность, 
расплачиваться за которую, приходится весьма дорогой ценой.

Каждый третий пожар происходит в жилье.  С наступлением холодов посторонними лицами вскры-
ваются двери подвалов и чердаков, которые зачастую имеют плохую техукрепленность и от неосторож-
ного обращения с огнем происходит загорание мусора, занесенного извне. Проявляйте бдительность:  
в случае, если вы обнаружили открытый чердак или подвал позвоните в жилищно-эксплуатационную 
службу  и сообщите о данном нарушении, не открывайте незнакомым людям двери в лестничную клет-
ку. 

Если вы обнаружили запах дыма или горит чердак, подвал либо соседняя квартира и вся лестничная 
клетка в дыму сообщите об этом в пожарную охрану по телефону: 01, ни  в коем случае не выходите 
из квартиры. Заткните щели входных дверей и вентиляционные отверстия тряпками. Закройте окна и 
форточки. Уйдите в дальнюю от входа комнату, либо туда, где есть балкон.  

В современных жилых домах балконы служат безопасной зоной и путем эвакуации. Однако мно-
гие жители используют балконы и лоджии не по назначению: устраивая  в них кладовые для хранения 
ненужных вещей, автопокрышек и всякого хлама.  В основном пожары происходят от неосторожного 
обращения с огнем неизвестными лицами. Обратите внимание на состояние вашего балкона. В случае 
хранения легковоспламеняющихся материалов, газовых баллонов или горючих жидкостей балкон ста-
новится источником пожарной опасности. Небрежно брошенный окурок или непотушенная спичка с 
вышерасположенных  этажей  может привести к пожару на балконе, а затем в квартире.

Берегите свое жилище от пожара!

Специалист отдела профилактики пожаров и 
предупреждения чрезвычайных ситуаций СПб ГУ 
«Пожарно-спасательный отряд по Невскому району СПб»                 Л.В. Клюева

Начальник отделения Госпожнадзора 
по Невскому району СПб                                                                         И.В. Александрова

ОПАСНОСТЬ ПОЖАРА В БЫТУ


